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یادداشت

احترام تاریخی به »کوروش بزرگ«، هرگز به معنای 
حمایت سیاسی از ایران امروز نیست. غرب می‌تواند 
پادشاهان باستانی ایران را در ویترین موزه‌ها تحسین 
ایران  قدرت، هرگونه شکوفایی  معادلات  در  اما  کند، 

مستقل را برنمی‌تابد.
استعاره »سندرم زن کتک‌خورده« در سال‌های اخیر 
روابط  توضیح  برای  مهم  تحلیلی  ابزارهای  از  یکی  به 
این  است.  تبدیل شده  بین‌الملل  در سیاست  نابرابر 
خانگی،  خشونت  روان‌شناسی  از  برگرفته  استعاره، 
پس  قربانی  آن  در  که  می‌کند  توصیف  را  وضعیتی 
از »درماندگی  به مرحله‌ای  از تجربه مکرر خشونت، 
آموخته‌شده« می‌رسد؛ مرحله‌ای که در آن نه‌تنها توان 
مقاومت را از دست می‌دهد، بلکه خشونت را بخشی 
اما آنچه  از رابطه می‌پندارد.  طبیعی و اجتناب‌ناپذیر 
بین‌الملل جذاب‌تر  برای تحلیل روابط  را  این استعاره 
می‌کند، لایه پنهان‌تری است: خودفریبی عاطفی. در 
این لایه، قربانی با این تصور که طرف مقابل در عمق 
در  را  رفتار خود  روزی  یا  دارد  را دوست  او  وجودش 
مورد او تغییر خواهد داد، به رابطه نابرابر تن می‌دهد 
بلکه سوءتفاهمی  تهدید،  نه  را  و خشونت ساختاری 

گذرا می‌بیند.
این الگو را می‌توان در رفتار برخی کشورهای اروپای 
دوران  در  شوروی  جماهیر  اتحاد  به  نسبت  شرقی 
شوروی  نظامی  مداخلات  کرد.  مشاهده  سرد  جنگ 
داد  نشان   ۱۹۶۸ چکسلواکی  و   ۱۹۵۶ مجارستان  در 
اما  دارد.  سنگین  هزینه‌ای  نفوذ  حوزه  از  خروج  که 
نیز  نوعی خودفریبی تدریجی  این خشونت،  در کنار 
شکل گرفت: این باور که شوروی، با وجود سرکوب‌ها، 
فرهنگی  پیوندهای  و  آن‌هاست  امنیت«  »حافظ 
این  می‌کند.  توجیه  را  موقتی  خشونت‌های  اسلاوی، 
همان توهمی است که قربانی خشونت خانگی را در 
رابطه نگه می‌دارد؛ امیدی کاذب که خشونت را قابل 
تحمل جلوه می‌دهد و رابطه سلطه را بازتولید می‌کند.

در مورد ایران، این استعاره ابعاد تازه‌ای پیدا می‌کند. 
با وجود دهه‌ها فشار، تحریم و تهدید از سوی غرب- 
سیاسی  جریان‌های  برخی  اسرائیل-  و  آمریکا  به‌ویژه 
ایران  تمدن  و  فرهنگ  برای  غرب  معتقدند  همچنان 
احترام ویژه‌ای قائل است و اگر حکومت تغییر کند، 
این احترام به دوستی و همکاری تبدیل خواهد شد. 
این نگاه، به‌ویژه در میان برخی گروه‌های اپوزیسیون، 
تاریخی  نقش  و  باستانی  و  دینی  متون  به  ارجاع  با 
آنان  می‌شود.  تقویت  یهودیان  آزادی  در  کوروش 
پاس  به  اسرائیل  و  که غرب  استدلال می‌کنند  چنین 
حد  در  ایران  شکوه  خواهان  تاریخی«،  »خدمت  این 

امپراتوری هخامنشی هستند.
خودفریبی  از  روشن  نمونه‌ای  استدلال،  این  اما 
قربانی  که  همان‌گونه  است.  ملی  سطح  در  عاطفی 
یادآوری  با  را  شریکش  خشن  رفتار  خانگی  خشونت 

نیز  جریان‌ها  این  می‌کند،  توجیه  خوب  روزهای 
خصومت‌های امروز غرب را با ارجاع به رویدادی ۲۵۰۰ 
تحریم‌ها،  چارچوب،  این  در  می‌گیرند.  نادیده  ساله 
تهدیدها و فشارهای سیاسی غرب نه ابزارهای مهار و 
تضعیف، بلکه رفتارهایی »موقتی« و قابل اصلاح در 
بستری از »محبت بنیادین« تفسیر می‌شوند. این نوع 
رابطه‌ای  و  پنهان می‌کند  را  نگاه، خشونت ساختاری 
متقابل  احترام  بر  مبتنی  پیوندی  به‌عنوان  را  نابرابر 

بازتفسیر می‌کند.
در بخش دیگری از این روایت، متون تاریخی یهود 
آن  در  که  می‌شوند  مطرح  تاریخی  اسنادی  به‌عنوان 
کوروش بزرگ با سیاست مدارای دینی خود، یهودیان 
که  نیست  شکی  است.  کرده  آزاد  بابلی  اسارت  از  را 
بر  دارد.  والا  جایگاهی  یهود  تاریخ  در  بزرگ  کوروش 
اساس کتاب مقدس، او در سال ۵۳۹ پیش از میلاد با 
فتح بابل، فرمان آزادی یهودیان را صادر کرد و به آنان 
بازگردند و معبد  اجازه داد به سرزمین اجدادی خود 
اورشلیم را بازسازی کنند. در تورات، بارها از کوروش به 
عنوان »منجی« و »مسیح« یاد شده است. این جایگاه 
ویژه، ریشه در واقعیت‌های تاریخی دارد: یهودیان در 
سیاست  با  کوروش  و  می‌بردند  سر  به  بابلی  اسارت 

مدارای دینی خود، به این اسارت پایان داد.
اما احترام به یک پادشاه باستانی، هیچ ارتباطی با 
راهبردهای ژئوپلیتیک امروز ندارد. غرب با ایران ۱۴۰۴ 
ستایش  هخامنشی.  امپراتوری  با  نه  است،  مواجه 
معنای  به  هرگز  دانشگاه‌ها،  و  موزه‌ها  در  کوروش 
پذیرش یک ایران قدرتمند و مستقل در نظم جهانی 
خودفریبی  که  است  نقطه‌ای  همان  اینجا  نیست. 
»محبت  به  تاریخی  احترام  تبدیل  می‌گیرد:  شکل 
شعارهای  وجود  با  شوروی  که  همان‌طور  سیاسی«. 
پان‌اسلاویستی اجازه خروج کشورهای اروپای شرقی از 
حوزه نفوذش را نمی‌داد، غرب نیز احترام به کوروش 

را به معنای حمایت از ایران امروز تفسیر نمی‌کند.
تاریخ  بود،  ایران  عظمت  خواهان  واقعاً  غرب  اگر 
معاصر ایران نباید مملو از نمونه‌های آشکار خصومت 
می‌بود. از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ علیه دولت مصدق 
ایران و عراق،  از صدام در جنگ  تا حمایت گسترده 
دانشمندان  ترور  تا  اقتصادی  فراگیر  تحریم‌های  از 
هسته‌ای، از حمایت رسانه‌ای و سیاسی از گروه‌های 
معاند و تجزیه‌طلب تا جنگ مستقیم ۱۲ روزه اسرائیل 
علیه ایران در ۱۴۰۴، مجموعه‌ای از این اقدامات نشان 
می‌دهد که غرب نه تنها خواهان ایران قدرتمند نیست، 

بلکه ایران مستقل را تهدیدی راهبردی می‌داند.
نمونه آشکار این خصومت در جریان حوادث دی‌ماه 
این  بحبوحه  در  است.  قابل مشاهده  به‌وضوح   ۱۴۰۴
تجزیه‌طلب،  گروه‌های  بی‌سابقه‌ی  نفوذ  ناآرامی‌ها، 
موساد و عوامل خارجی- به اقرار خودشان- در میان 
مردم معترض، سندی بر این مدعاست. در جریان این 

ناآرامی‌ها مایک پمپئو، وزیر خارجه پیشین آمریکا و 
رئیس سابق سیا، در توییتی به صراحت نوشت: »سال 
نو بر هر ایرانی که در خیابان‌هاست مبارک! همچنین 
بر هر مأمور موسادی که در کنار آن‌ها راه می‌رود«. 
او حتی شهرهای مشهد، تهران و زاهدان را به‌عنوان 
اهداف اصلی مداخله نام برد و هشدار داد »ایستگاه 
بعدی: بلوچستان«؛ طرحی که پروژه تجزیه ایران را در 
دستور کار نشان می‌داد. در این میان، اعترافات صریح 
مقامات و تحلیلگران غربی نیز پرده از این مداخلات 
وزیر خارجه  دفتر  رئیس  ویلکرسون،  برمی‌دارد. لارن 
پیشین آمریکا، فاش کرد که »اقدامات موساد، سیا و 
MI6 در ایران، همگی توسط ترامپ حمایت می‌شد« 
و این نیروها »طوری رفتار می‌کنند که انگار شهروند 
ایرانیان را می‌کشند.« جان  ایرانی هستند و همزمان 
حتی  بین‌الملل،  روابط  برجسته  استاد  مرشایمر، 
کرد:  فاش  را  طراحی‌شده  سناریوی  این  گام‌های 
»تحریم و ویرانی اقتصاد، دامن زدن به اعتراضات و 
تغذیه آنها، کارزار اطلاعات نادرست برای پنهان کردن 
دخالت، و در نهایت، حمله نظامی به زیرساخت‌های 
ایران.« این اعترافات، توهم »محبت بنیادین« غرب را 
ایران  آنچه در  بر آب می‌کند و نشان می‌دهد  نقش 
رخ می‌دهد، پروژه‌ای برنامه‌ریزی‌شده برای تضعیف و 

تجزیه ایران است.
ایرانی  اما در تازه‌ترین تحول، پنج گروه مسلح کرد 
از جمله احزاب کومله و  مستقر در کردستان عراق، 
پژاک، با صدور بیانیه‌ای مشترک، از تشکیل »اتحاد 
و  داده  خبر  ایران«  کردستان  در  سیاسی  نیروهای 
مبارزه  ما  اصلی  »هدف  که:  می‌کنند  اعلام  آشکارا 
احقاق حق  و  ایران  اسلامی  برای سرنگونی جمهوری 
این  اساس،  این  بر  است.«  کرد  مردم  خودمختاری 
گروه‌ها رسماً تأیید کردند که »توسط ارتش و سازمان 
آن‌ها توسط  نظامی  بودجه  و  موساد مسلح می‌شوند 

اسرائیل و عربستان تأمین می‌گردد«.
بنابراین، احترام به »کوروش بزرگ« هیچ تناقضی با 
فشار بر ایران امروز ندارد؛ همان‌طور که می‌توان یک 
شخصیت تاریخی را ستود، اما از قدرت گرفتن وارثان 

سیاسی او جلوگیری کرد.
مسئله  و  اسرائیل  ظاهری  تناقض  میان،  این  در 
ایران قدرتمند نیز قابل توجه است. برخی جریان‌های 
به  احترام  دلیل  به  اسرائیل  می‌کنند  ادعا  سیاسی 

کوروش، خواهان شکوه ایران است.
 اما واقعیت این است که اسرائیل امروز از هرگونه 
دارد.  هراس  ایران  منطقه‌ای  و  نظامی  توان  افزایش 
تهدیدی  را  ایران  که  کشوری  است  ممکن  چگونه 
وجودی می‌داند، خواهان بازگشت ایران به سطح یک 
احترام  است:  روشن  پاسخ  باشد؟  تاریخی  امپراتوری 
ایران  پذیرش  به  ربطی  هیچ  موزه‌ها،  در  کوروش  به 
قدرتمند در سیاست ندارد. آن‌ها کوروش را در تاریخ 

دوست دارند، اما ایران را در ژئوپلیتیک نمی‌پذیرند.
از این منظر، حتی اگر فرض را بر احترام اسرائیل به 
کوروش بگذاریم، باید پرسید: آیا آموزه‌های دینی یهود 
و چشم‌انداز »اسرائیل بزرگ« که از نیل تا فرات را در 
اعلام  نیز  اسرائیلی  مقامات  توسط  بارها  و  برمی‌گیرد 
شده است، با وجود یک ایران مقتدر و پهناور به سبک 
پاسخ روشن  است؟  قابل جمع  امپراتوری هخامنشی 
است: اسرائیل نه تنها خواهان عظمت ایران نیست، 
خود،  توسعه‌طلبانه  جاه‌طلبی‌های  به‌واسطه  بلکه 
بتواند  تا  است  ضعیف  و  متلاشی  منطقه‌ای  نیازمند 
پروژه »اسرائیل بزرگ« را محقق سازد. بدین ترتیب، 
ارجاع به منشور کوروش، نه‌تنها یک خودفریبی، که 

نادیده گرفتن واقعیت‌های توسعه‌طلبانه رقیب است.
در این میان، بخشی از اپوزیسیون آگاهانه از نماد 
»کوروش بزرگ« در جهت فریبت افکار عمومی داخلی  
و جلب حمایت خارجی استفاده می‌کند؛ آن‌ها می‌دانند 
غرب به دنبال ایران قدرتمند نیست، اما این روایت را 
برای بسیج افکار عمومی تکرار می‌کنند. بخشی دیگر 
خصومت‌های  و  شده‌اند  توهم  این  قربانی  واقعاً  اما 
آشکار غرب را نادیده می‌گیرند؛ درست مانند قربانی 
خشونت خانگی که هر ضربه را با یادآوری محبت‌های 
گذشته توجیه می‌کند و به امید فردایی بهتر در چرخه 

خشونت باقی می‌ماند.
نتیجه‌گیری

در نهایت، استعاره سندرم زن کتک‌خورده، زمانی که 
با مفهوم خودفریبی عاطفی ترکیب می‌شود، تصویری 
دقیق از رابطه برخی جریان‌های سیاسی ایران با غرب 
بزرگ«،  »کوروش  به  تاریخی  احترام  می‌دهد.  ارائه 
هرگز به معنای حمایت سیاسی از ایران امروز نیست. 
را در ویترین  ایران  باستانی  پادشاهان  غرب می‌تواند 
موزه‌ها تحسین کند، اما در معادلات قدرت، هرگونه 
اگر غرب واقعاً  را برنمی‌تابد.  ایران مستقل  شکوفایی 
خواهان پیشرفت و عظمت ایران است، چرا بیش از 
دو دهه است که حق قانونی ایران برای داشتن برنامه 
امنیتی تبدیل کرده  را به چالشی  صلح‌آمیز هسته‌ای 
و این مسئله را به ابزاری برای تحریم‌های فلج‌کننده، 
نیابتی  جنگ‌های  طراحی  حتی  و  مستمر  تهدیدهای 
و مستقیم بدل ساخته است؟ مگر برنامه هسته‌ای، 
به‌عنوان نمادی از خودباوری علمی و پیشرفت فناورانه، 
اما  گیرد؟  قرار  ایران  عظمت  مسیر  در  نمی‌توانست 
واقعیت این است که غرب نه تنها این مسیر را مسدود 
ایران  علیه  را  نظامی  حمله  تهدید  همواره  که  کرده، 
حفظ کرده است. این تناقض آشکار، تمامی ادعاهای 
محبت‌آمیز درباره احترام به فرهنگ و تمدن ایران را 
نقش بر آب می‌کند. تنها با کنار گذاشتن این توهم 
است که می‌توان منافع ملی را به‌درستی تشخیص داد. 
رهایی از چرخه وابستگی و امیدهای کاذب، نخستین 

گام در این مسیر است.

وش بزرگ« تجزیه ایران تحت لوای »کور

به‌قلم: احمد رشیدی‌نژاد

سخن‌نخست
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تغییرات سیاسی و اقتصادی در منطقه باشد.
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ارتش اعلام کرد، تعداد ۶ فروند پهپاد پیشرفته هرمس، در ۲۴ ساعت 
گذشته توسط سامانه‌های قرارگاه مشترک پدافند هوایی خاتم الانبیا)ص( 

کشور منهدم شد.
گزارش ایسنا، بر اساس اطلاعیه شماره ۹ ارتش جمهوری اسلامی ایران، در 
بیست و چهار ساعت گذشته تعداد ۶ فروند پهپاد پیشرفته هرمس، توسط 
سامانه‌های قرارگاه مشترک پدافند هوایی خاتم الانبیا)ص( کشور در مناطق 
اصفهان، قصر شیرین، تبریز، خوزستان و منطقه عمومی تهران ساقط شدند. 
ارتش جمهوری اسلامی ایران در این اطلاعیه افزوده است، از ابتدای جنگ 
اخیر تاکنون تعداد سی و پنج فروند پهپادهای پیشرفته دشمن متجاوز از 
بدون سرنشین  و سایر هواگردهای  اربیتر  آرکیو ۹، هرون، هرمس،  انواع 
توسط نیروهای زمینی پدافند جنگنده‌های نیروی هوایی ارتش و یگان‌های 
سپاه پاسداران تحت کنترل شبکه یکپارچه پدافند هوایی هدف قرار گرفته و 

سرنگون شده‌اند.

سپاه:
 هیچیک از جنایات و کشتارهای مظلومانه

آمریکایی - صهیونی بدون پاسخ نخواهد ماند
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بیانیه‌ای تصریح کرد: جنایتکاران آمریکایی 
و صهیونیستی بدانند هیچیک از این جنایت‌ها و کشتارهای مظلومانه بدون 
پاسخ نخواهند ماند. جنگ علیه آمریکا و رژیم غاصب در سطح و لایه‌های 

عمیق تر دنبال خواهد شد.
پاسداران  اطلاعیه شماره ۱۵ روابط عمومی سپاه  ایسنا، متن  به گزارش 

انقلاب به شرح زیر است:
»ارتش جنایتکار آمریکا و رژیم صهیونیستی در ۴ روز اخیر جنگ برخلاف 
ادعا و تبلیغ دروغین حمله و آسیب به مراکز نظامی ایران، با هدف ایجاد رعب 
و وحشت عمومی مجموعه ای از حملات بزدلانه به مدارس، بیمارستان‌ها، 
ورزشگاه ها، رستوران‌ها و تالارهای عروسی داشته که منجر به شهادت بیش 
از ۷۰۰ تن از شهروندان مظلوم ایرانی و زخمی شدن تعدادی از عزیزانمان 

شده است.
تنها در ۲۴ ساعت گذشته در ادامه اقدامات ضدانسانی، متجاوزان با شلیک 
یک موشک »تام هاوک« به یک منزل مسکونی در شهرستان اشنویه کلیه 

اعضای مظلوم یک خانواده را به شهادت رساندند.
با اصابت یک موشک هواپایه آمریکایی به یک خودرو شخصی در شهرستان 

سلمان نیز ۵ نفر به فیض شهادت رسیدند.
همچنین اصابت موشک‌ ارتش تروریستی آمریکا به یک منزل مسکونی در 

محله قاسمیه ارومیه نیز منجر به شهادت یک زوج سالمند شد.
به دنبال تجاوزات کور آمریکا به مدارس و ورزشگاه‌ها در روزهای گذشته، 
امروز نیز یک تالار عروسی و چند منزل مسکونی در شهرستان کنگاور مورد 

هدف قرار گرفتند.
از این جنایت‌ها و  جنایتکاران آمریکایی و صهیونیستی بدانند هیچیک 
کشتارهای مظلومانه بدون پاسخ نخواهند ماند. جنگ علیه آمریکا و رژیم 

غاصب در سطح و لایه‌های عمیق تر دنبال خواهد شد.
نیز ضمن  بشری  نهادهای حقوق  و  بین‌المللی  مجامع  است  ضروری 
شکست سکوت خود در قبال این جنایات ضدانسانی و کشتار غیرنظامیان 
نسبت به محاکمه و مجازات جلادان ارتش صهیونیستی - آمریکایی اقدام 

نمایند.«

اخبار

شرح در صفحه 5

جهش هزینه‌ها در نبرد نفتکش‌ها

اقتصاد، زیر آتش دریا
هدف قرار گرفتن نفت‌کش در ۵ مایلی »مسندم«، فراتر از یک حادثه دریایی، 
شلیک به شریان انرژی در میانه یک نبرد تمام‌عیار است. بررسی ابعاد خطرناک این 
واقعه، از جهش هزینه‌های ترانزیت تا تله‌های دیپلماتیک علیه ایران و شوک‌های 

معیشتی ناشی از ناامنی در گلوگاه هرمز در شرایط کنونی اهمیت بسیاری دارد.
خبر کوتاه بود، اما وزن ژئوپلیتیک آن به سنگینی تمام بشکه‌های نفتی است که 
روزانه از دهانه تنگه هرمز عبور می‌کنند. اعلام هدف قرار گرفتن یک نفت‌کش در 
فاصله ۵ مایلی »مسندم« توسط مرکز امنیت دریایی عمان، تنها یک حادثه ساده در 
تقویم درگیری‌های دریایی نیست، بلکه نواختن زنگ خطری است در حساس‌ترین 
نقطه از جغرافیای سیاسی جهان. مسندم، این پیش‌آمدگی صخره‌ای و راهبردی عمان 
که همچون عقابی بر ورودی خلیج‌فارس اشراف دارد، حالا شاهد دود و آتش بر فراز 

آب‌هایی است که قرار بود دالان امن تجارت جهانی باشند.
انتخاب مختصات جغرافیایی این حادثه، هوشمندانه و در عین حال بسیار خطرناک 
به آب‌های  امنیتی و نزدیکی  است. فاصله ۵ مایل دریایی، یعنی نفوذ به حریم 
سرزمینی کشوری که دهه‌هاست نقش »سوئیس خاورمیانه« و میانجی امین منطقه 
را ایفا کرده است. در حالی که هنوز جزییات فنی از نوع برخورد )پهپادی، مین دریایی 
یا موشکی( منتشر نشده، اما پیام سیاسی آن کاملاً روشن است؛ »هیچ نقطه‌ای، حتی 
زیر سایه میانجی‌گری مسقط، دیگر امن نیست.« این واقعه نشان می‌دهد که عاملان 
این اقدام، به دنبال گسترش دامنه جنگ و ورود به فاز »اختلال عملیاتی« در مسیر 

ترانزیت انرژی هستند.

خطر
ورشکستگی

آبخوان‌ها
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با آماده‌سازی

کم کنیم

شکاف حزبی
در 
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جابه‌جایی شجاعانه صنایع از تهران باید 
عملیاتی شود

در »کوله شرایط بحران« چه چیزهایی 
بگذاریم؟

جزئیات سخنرانی‌های کلیدی درباره جنگ 
ترامپ علیه ایران


